Paraph. Tuorum veneficorum luminum præstigiis, & fascinatione cor meum miserum sanguine oppletum est, vide, quæso, o eximie! quomodo repente spiritum meum evocaveris; proinde addit Sudius: *Medicina conjunctionis iterum nos ad vitam revoca.*

نه شب درین امیدم که نسیم صبحکاهی
به پیام اشنايان بذوازد اشنازا

*Tota nocte in hac spe sum, quod aura matutina
Cum nuntio amici me demulcebit amice.*

Paraph. Hoc unum solatur me tota nocte per vigilem, & lactat spe inani, quod ventus auroræ bono aliquo nuntio de amico meo me recreabit, videlicet quod ille mihi copiæ & conjunctionis ejus

nuncium adferet. *A scabinajan* pluralis pro singulari honoris ergo. De Zephyro Poetaruin & amatorum nuntio jam saepius dictum.

دل دردند حافظ که ز جمرت تست پرخون
چه شود اکر زمانی برسد بوصل مارا

*Cor afflictum Haphyzi quod (nunc) ob separationem tuam crux plenum est,
Quale erit, si quando pervenerit ad conjunctionem, o amice?*

Paraph. Cor ægrotum & desolatum Haphyzi quod nunc ob divertium tuum sanguine manat, in quo statu futurum est tunc, cum ad tuam conjunctionem pervenerit? nempe: si tantus est dolor & tristitia a te sejunctum & separatum vivere, quantum vicissim erit gaudium & lætitia conspectu tuo frui, tuoque confortio potiri.

O D E XIII.

دل میرود ز دستم صاحب دلان خدارا
دردا که راز پنهان خواهد شد آشکارا

*Animus me fugit, o viri cordati! per Deum!
Heu (cavete) ne arcanum reconditum palans
fiat.*

Paraph. O Cordati & mentis compotes viri, me animus linquit & cor ex pectore fugit, at vos proh dolor! advertite per Deum, ne quo pacto secretum amoris hactenus reconditum divulgetur & palam fiat, vel ut Sudius: O possessores cordium! animus mihi ex manu elabitur, adferte aliquam medelam per Deum, alias, proh dolor! secretum amoris divulgetur; videlicet ego, quem mens & animus fugit, arca-

arcandum amoris celare amplius non potero. Quocunque modo intelligatur, inquit, evidens est, quod sit petitio subsidii a cordatis viris, ut possessionem amati ope sua adjuvent.

گشته نشسته کارهای ای باد شرطه برخیز
باشد که بازدینم دیدار اشدارا

*Navis nostra in vado bæsit, o vente secunde
surge!*

Fiat, ut iterum videamus faciem amici.

Paraph. *Navis nostra in syrtes & vadum impegit, o vente secunde!* id est, ex opposito flans, surge, videlicet exoriens spira, sic fiet, ut iterum vultum sodalis mei videre mihi contingat. *Navis in vado residens*, ait Sudius, *significat angustias cordis & animum dolore oppressum, nam illi, quorunq; navis in vado subsedit, mærore & formidine replentur, per ventum secundum autem vir cordatus & consilio fortis intelligi potest, uti in superiori strophæ jam præcessit, & tunc bic erit sensus: O mibi & statui meo opportune vir consilio, animus meus vebementi dolore & tristitia oppressus est, fer precor opem, ut sodalis mei pulchritudinem cernens ab ærumpna cordis mi liberer.* Monet præterea figuratam esse hanc locutionem, cum Hapbyz toto suæ vitæ tempore nusquam concesserit ultra urbem Jezdi, ut suo loco dictum est, in itinere Jezdi autem mare nullum occurrat. Addit præterea per subsidentes cum navi se ipsum intelligere Poetam, ac plurali numero uti pro singulari more apud Persas recepto.

دهروزه امیر کردون افسانه است و افسون
نیکی بجای یاران فرصت شمار یارا

*Decem dierum cœli favor fabula est & dolus,
Beneficii unius erga amicos occasionem corripe
o amice!*

Paraph. Cœli decem dierum favor, seu siderum brevis ad nutum tuum circumvolutio, anilis fabulae instar est, & fraudis ac doli plena, ideoque bonum unius diei inter amicos lucro appone, & horæ instantis occasionem corripiens hic amico gaudio perfruere. videlicet: fallax est fortuna, & dona ejus fluxa sunt & inconstantia, quod & Horatius queritur:

*Fortuna sevo lœta negotio
Ludum insolentem ludere pertinax,
Transmutat incertos honores,
Nunc nibi, nunc aliis benigna. l. 3. 29.*

De effare, & effun, deque usu particulæ g̃iui apud Persas Schirasios vide notas.

در خلق کل و مل خوش خواند دوش بلبل
هات اصیوح هیوا یا الیکالسکارا

*In confessu rosarium & vini bene cecinit hē-
sternā-nocte Luscinia:*

*Adferte vinum matutinum, & parate o pota-
tores!*

Paraph. In hesternæ noctis confessu inter vinum & rosas sic suaviter cecinit Luscinia, dicens: Heus ferte & parate vinum matutinum, id est, mane bibi solitum, o sodales vini potores! De singulis versus hujus arabici verbis consule notas, cujus variante lectione sensus hic etiam esse potest: vinum matutinum amissum est, id est, tempus τὸ Sabuth elapsum est, agite, evigilate! expurgescimini o bibuli potatores! Notat Sudius τὸ Siikkara plurale videlicet τὰ Sek-

Sekkeri proprie quidem ebrios & temulentos significare, sed hic simpliciter pro vini potoribus accipi, cum ebrii ad parandum aliquid neutiquam sint idonei.

ان تلخ وش كه صوفي ام الخبراء خواند
أشرى لنا واحدى من قبلة العذارا

Illa subacida res, quam Propheta matrem scelerum vocat,

Gratior est nobis & dulcior osculo virginis.

Paraph. Liquor ille asper & subacidus, nimirum vinum, quod Propheta noster matrem scelerum vocat, suaviorem & dulciorum gustum excitat in palato nostro, osculo virginali, id est: per me licet appellat vinum Propheta matrem omnium criminum, nihil obstat tamen, quin meo ori æque gratum sit ac suave, ac virginis osculum! Derisio & sugillatio esse vietatur effati illius Muhammedis, quo vinum *ummul gababis*, matrem scelerum nuncupavit, ideo quod vinosi & ebriosi ad flagitia quævis sint proclives. Sed haec & his similes explosiones sacri textus oppido sunt frequentes apud hunc auctorem, maxime cum de potionе vini lege Prophetæ veritatem agitur. Interpretes tamen plerique, virtuti & famæ Poetæ consuientes ad mysticam interpretationem recurrent, & futili plane ac insulsa circumlocutione similia loca ad sensum religiosum ac divinum detorquent. Sudius ipse, qui cæteroquin est candidior, pietati Haphyzi adstipulari nititur, & dictorum hunc esse sensum suspicatur. Res illa aspera, nimirum Prophetæ dicta & effata, nobis dulciora & suaviora sunt osculo virginis, & quidquid ab illius ore procepsit, gratum est nobis & acceptum, proinde & effatum illud, quo vinum scelerum matrem vocat. Versus secundus hujus strophæ totus est arabicus, & Sopbi non ut alias ascetam, sed trans-

translate Prophetam Muhammedem significat. Reliqua vide in notis.

لَيْلَةً سَكَنَدُر جَامِ مَىْ أَسْتَ بَنْكَر
تَأْ بَرْتُو عَرْضَه دَارَد لَحَوَال مَلَك دَارَد

*Speculum Alexandri poculum vini est, inspice
hoc,
Ut tibi exhibeat fata Regni Darii.*

Paraph. Scyphus vitreus vini vere pro celebri illo Alexandri speculo haberri potest, converte hoc oculos, ut videoas in eo fortunam & fata Regni Persiae. De speculo Alexandri, inquit Sudius, rota & per vulgata est traditio, fama est autem, Darium cum Alexander de regno armis contendentem speculo mirifico usum fuisse, ut tecnas & dolos adversarii irritas redderet, quod & tam dia ex voto cessisse ferunt, dum consulto in omnem eventum speculo, providentia sua insidias Alexandri a se repulit. Quo cognito Alexander a Philosophis & Sapientibus, quos in comitatu habuit, consilium petiit, & ad excogitandum aliquod artificium stimulavit, quo & ipse quovis tempore statum & negotia Regni Darii perspecta haberet, cuius mandato obtemperantes Philosophi Alexandriae super ingenti columna speculum magicum erexerunt, in quo septem mundi climata conspici possent, adeoque de hoc speculo loquitur Poeta in primo hexastichio, in secundo autem per vitrum vini innuit illud giamini gem, five giamini gihan nūma, quod est, vitrum mundum exhibens. Reprehendit Schæmum Sudius, quod secundum strophæ versum hoc modo extulerit: *Inspice hoc poculum, ut videoas fortunam & interitum Regni Darii, & temere dictum putat, ex eo quod Poeta solam felicitatem in vino reperiri posse arbitretur.*

کام قندستی در عیش کوش و مسنه
Tem-

کین کیمیا هستی قارون کند کدارا

*Tempore angustiæ lætitiæ operam da ḥt vino,
Nam hæc chemia substantiæ Carunum facit ex
paupere (id est divitem.)*

Paraph. Quocunque tempore te a pauperie & egestate premi senseris, ad vinum & hilaritatem con fugi, & potui operam da, nam hæc est vera Chemia, quæ ex paupere locupletem efficit, videlicet Bacchus est lætitiæ dator, & qui vino aliquantis per madent, sorte sua contenti sunt, nec Regibus ipsa invident, adeoque divites censendi sunt. Est autem Carun traditione orientalium nomen unius ex agnatis Mosis, quem opulentissimum fuisse dicunt; historia illius in commentariis Alcorani exarata legitur.

اسایش دوگیتی تفسیر این دو حرف است
بادوستان مروت باد شهنان مدارا

*Tranquillitatis utriusque mundi explanatio bis
duabus litteris (continetur.)*

Cum amicis benevolentia, cum inimicis dissimulatio.

Paraph. Quid ad pacem & tranquillitatem humi & alterius mundi requiratur his duabus litteris, id est, paucis hisce verbis continetur: Cum amicis amicitiam cole, cum inimicis dissimula. Vel ut Sudius, *cum amicis comitas & affabilitas, cum inimicis dissimulatio & circumspectio.* Quæ qui bene obseruaverit, nullam in mundo calamitatem experietur. Addit præterea, duas litteras dici ab Auctore, quod pauca verba, sed multum sensum complectatur hæc sententia.

درکوی ذیکنامی هارا کذر ندادند

In

کرتونی پسندی تغییر کن قضا

*In vico boni nominis nobis transitum non con-
cesserunt,
Si tibi hoc non placet, corrige (si potes) fa-
tum.*

Paraph. In vico boni nominis transitum nobis negarunt, id est, inter sanctos & electos locus nobis ab æterno assignatus non est, ut bonum & clarum nomen adipisci mereamur, si tibi o cavillator hoc displicet, æterna Dei decreta immuta. Videlicet si potu & voluptatum studio malam faniam nihi peperi, aut si quis meis factis gravatur, per me licet fatum corrigat.

اے صاحب کرامت شکرانہ سلامت
روزی تقدی کن درویش بینوارا

*O Domine gratiarum! respectu felicitatis (tuæ)
Uno die scisciteris (saltæ), de paupere stipe
destituto.*

Paraph. O gratiarum & munerum dator, per tuam te ego incolumitatem obtestor, ut aliquando tandem scisciteris, & statum explores mei pauperis stipe destituti. Sudius dicit: Dominum gratiarum referri ad amasium, Dervischum vero, sive pauperem ad Poetam. In nota tamen marginali per Dominum gratiarum intelligi dicitur Kawam-eddin Hæsen, de quo jam superius mentio facta est.

خوبان پارسی کو بخشند کان عمر ند
ساقی بشارتی ده پیران پارسارا

Formosi perfice loquentes vitæ datores sunt,
()

O Pocillator bonum-nuntium da senilus ascetis.

Paraph. Venusti pueri linguâ persicâ utentes, vere sunt vitæ datores, o Pocillator! grandævis illis solitariis bonum nuntium fer, & dic, ut veniant, utque talium puerorum servitio addicti, persice sermocinantes audiant, & recentem juventam adipiscantur. Sudius, quem Turcam licet, persico sermone nimium quantum delectatum fuisse par est credere, hæc verba addit: *Et quicunque dixerit, ut Deus Sudio talium formosorum consortium tribuens, novam juventam conferat, illi Deus requiem & misericordiam largiatur.* Innuit ergo his dictis Haphyz tantam inesse linguæ persicæ dulcedinem ac suavitatem, ut non tantum voluptatem, sed ipsam etiam vitam augere valeat. In *Parfi* & *Parisa* lufus est verborum.

سکش مشو که چون شمع از عیرت دیگر سوزد
دلبر که در گف او هومست سندک خارا

*Refractarius esse noli, quia ad instar facis
zelotypia te comburet,
Formosus (ille) in cuius volâ ceræ instar est
filex.*

Paraph. In amore pervicax esse noli, quia si te pervicacem senserit, zelotypia sicut facem cremabit, & torrebit puer ille, cuius tantum est robur, ut in manu ejus silices velut cera liquecant. *Nimirum, inquit Sudius, lenitas, mansuetudo, & voluntati amati absoluta obtemperatio conciliant amorem, contra vero morositas & tergiversatio teporem & refrigerationem inducunt.*

حافظ نکود ذپوشید لین خرقه می الود
ای شیخ پاک دامن معذور دار هارا

Haphyz non sponte induit hunc centonem vino-pollutum,

O Præful incontaminata veniam concede nobis.

Paraph. Haphyz non sponte, nec suo arbitratu tunicam hanc vino inquinatam induit, id est, non voluntario vestem monasticam vino foedavit, sed æternis Dei decretis coactus violentiæ se addixit. Tu ergo o illibate Antistes sorte meam perpendens a maledictis abstine, & lapso veniam concede. Sudius ait esse commutationem personarum tertiaræ, videlicet pro prima, & absentis pro præsenti ac si esset: *Ego, qui Haphyz sum, non meo arbitratu vini potor & meri cultor factus sum, sed potius siquid tale ago, facultate mibi concessa utor.* Citat præterea alterius poetæ distichum sententiam hanc corroborans, quod sic habet:

Ego seu spina sum, seu rosa, campi ornatum constituo, Qualem ex illa manu, quæ me educavit, accepi.

Videlicet quas mihi Creator partes tribuit, illas adimpleo. Non abs re futurum arbitror recensere hic, quæ Sudius in hunc locum adnotavit: *Nonnulli, inquit, putarunt Haphyzum vestis-vino-inquinatæ vocabulo settati illorum perstrinxisse, quos Arabes melamije vocant, videlicet, qui animo vere religiosi sunt, exteriori autem specie nequam & discoli babentur, quod absit, cum virosum illorum sanctitas & integritas tam bene asserta sit, ut ne minima quidem impuritatis aut inmodestia labi adsperti posse videantur; nam & Hazreti Mollai-rum ex eorum numero fuit, & tamen de illius morum ac vitæ sanctitate non anceps est opinio, aut quis unquam palam vel occulte actionem minus honestam ab eo patratam esse vidit aut audivit &c.* Quæ de metro hujus ghazelæ, deque natura ἰσοχαλανήξεως prolixè tradit hoc loco Sudius, vide in notis.

ODE XIV.

ای فروغ ہماہ حسن از روی رخشان شما
آب روی خوبی از چاه زخدان شما

*O (puer) splendor pulchritudinis lunæ ex tua
facie nitenti est,*

Decor venustatis ex scrobe menti tui est.

Paraph. O Formose puer! quemadmodum luna lumen & splendorem suum a sole mutuatur, sic pulchritudo omnis a tua nitenti facie procedit, & decor omnis ac venustas ex puto, id est scrobe menti tui prefluit, nimirum in fovea menti tui veneres & gratiae nidulantur; verbo: tu archetypon es pulchritudinis, & formosi quique speciem & decorum a tuo vultu mutuantur, ut luna lumen a sole.

کی دده دست این غرض یارب که هدستان شوند
خاطر جمیع ما زلف پریشان شما

*Quando potiar voto hoc Deus bone! ut simul
eveniant
Animi mei collectio, & cincinnorum tuorum
dispersio.*

Paraph. Bone Deus! quandonam sperem desiderium hoc meum exitum sortiri, ut uno eodemque tempore ego animum colligam, & tui cincinni spar-gantur? Sudius ait esse figuram *Istifhami inkiasi*, interrogationem nempe pro negatione: quandonam fiet? id est nunquam sane fiet, implicat enim, namque animi mei collectio ab antiarum tuarum crispitudine & con-gloriatione pendet, qua si dispergantur, etiam animus diffunditur & dispergitur &c. Nota præterea ja rebb hic simpliciter loco interjectionis exclamantis esse ut, proh, papæ.

عزم دیدار تو دارد جان برایب امده
باز کردد یاد رايد چیسب فرمان شما

Desiderio conspectus tui tenetur anima (mea)
ad labrum ascendit,
Iterumne redeat, an exeat, quod est manda-
tum tuum?

Paraph. Anima mea tui videndi cupida ad labrum ascendit, & nunc tota a tuo arbitrio pendet, quidvis jube, & impera, sive ut exeat & me exanimem relinquat, sive etiam ut revertatur & corpus meum animare perget. Vel ut Sudius ait, visne, ut animam tibi immolem, & tui amoris victima cadam, an vero animum mihi reddendo vivere teque amare me mavis. Non absimile est illud Platonis in Agathonem puerum.

τὴν ψυχὴν Αγρύθωνα φιλῶν, ἐπὶ χειλεσίνειχον,
ηλθε γὰρ οὐ τλήμων ὡς διαβησομένη.

Agathonem basians, animam super labris habui,
Venit enim misera, tanquam transitura, (in
illum.)

Ber ajed in stricto sensu est: ascendit: sed hoc loco
exit, migrat, significat; in perlico codice pro ber
ajed est der ajed. de reliquis vide notas.

دل خرای میکند نلدره اکه کنید
زنگاری دوستان جان من و جان شما

Cor (meum) ruina collabitur, Dilectum) (de
hoc) certum reddite,*
Cave-

*) Ad verbum: cordis possessorem.

Cavete o amici! anima, mea est ut anima vestra.

Paraph. Cor meum præ dolore fatiscit & ruinam minatur, agite de hoc amasium cordis dominum admonete, cavete vobis o amici! quia anima mea eadem est cum anima vestra, & quidquid animo meo acciderit, idem & vestris animis evenire est necesse, vel ut ait Sudius, cor meum anxium & perturbatum gemitisbus & suspisiis totum orbem complentibus funditus evertitur; at vos Sodales! dicite illi cordium Domino, ut vestra anima miseratus, nos a simili perditione liberet & immunes reddat. Particula zinhar, quæ admonentis est, potest tam ad charabi mi-kuned, quam ad Akeb kilnid referri.

دور دار از خاک و خون دائم چو برمابکذری
کندرین رو کشته بسیارند قربان شما

*Remove a terra & sanguine limbum-vestitum
tuæ cum penes me pertransis,
Quia in bac senita imperfectæ multæ sunt victimæ tuæ.*

Paraph. O dilecte puer! si te contigerit ad nos gressum ferre, & ad limen nostrum pertransire, cura diligenter, ut limbum vestis tuæ attrahas, ne te terra & sanguine commacules, quia in hoc tramite terra continuo madet cæde victimarum tuarum; videlicet, inquit Sudius, via hac, quam ego sequor amoris & doloris via est, & multi in ea amatores tibi victimæ cadentes prostrati jacent, ideoque laciniā tuam sublevans a sanguine declina, ne te polluas; scopus Poetae est, ut amasium bac querimonia ad miserationem permoveat. De Keschte vel Küsste vide notas.

کس بدور عارضت طرفی نبست از عافیت
به که ذفو شند هستوری بستان شما

*Nemo tempore tuarum genarum lucrum percepit ex continentia,
Melius est ne ventitent pudicitiam coram oculis tuis.*

Paraph. Quis unquam utilitatem aliquam percepit **ex** temperantia in conspectu genarum tuarum, aut quem tutari potuit continentia contra formae tuæ illecebras, nonne ergo satius est, ne quisquam ja^{cet}et pudicitiam coram tuis oculis; etenim, ait Sudius, quicunque te aspexit amore ebris & amens factus est, **et** vel invitus oculorum tuorum concupiscentia flagravit, neque ex tutela continentiae lucrum ulluni percepit; est autem figura Zikri giüz ve iradei küll, seu pars prototo. Oculi nimirum pro puer.

نخت خواب الود ما بیدار خواهد شد هکر
زانکه زد بر دیده ای روی رخسان شما

*Fortuna mea somnolenta excitabitur forte,
Quia oculis (ejus) aquam asperfit nitidus vultus tuus.*

Paraph. Quidni tandem excitabitur fortuna mea gravi sopore sepulta, siquidem fulgens & nitidus tuus vultus oculos ejus perstrinxit; quod est, **aquam oculis ejus asperfit**. Vel ut Sudius ait: Facies tua nitens caligantem & somnolentam fortunam evigilare coegit, vulgare est enim, ut fortunam alicujus somnolentam esse dicamus tunc cum in ærumnis & calamitatibus versatur, vigilem contra, dum in quiete & animi tranquillitate vitam agit, adeoque fortuna somnolenta malam fortunam seu infortunium

nium denotat. Reprehenditur hic Sururius, qui ab ad ru retulit, acsi esset abi-ru, id est decor, honor &c.

بَا صِبَا فَهْرَاه بِفَرْسَت از رَخْت كَلْدَسْتَه

بُوكَه بُوي بِشَنْوِيم از خاک بِسْتَان شَهَا

Cum Zephyro simul mitte ex genis tuis manipulum-rosarum,

Fiat, ut odorem percipiamus ex terra horti tui.

Parapb. O Dilecte! ex roseto genarum tuarum mitte mihi cum Zephyro unum manipulum rosarum, quo fiat, ut ex terra horti tui, sive ex terra, quam in horto pedibus calcas, odorem aliquem percipiam: nimurum, inquit Sudius, terra horti tui, quam pedibus tuis contingis, odorem rosæ spargit, ideoque voluntas odorandi rosas genarum pueri, pure cupidō est odorandi terram vel flores sub gressibus illius natos &c. Sed Sudius *ba Saba* non explicat cum Zephyro vel per Zephyrum, sed simpliciter in Dativo ponit, acsi esset: mitte Zephyro.

عَرْتَان بَاد وَمَرَاد لَى سَاقِيَان بِزَم جَم
كَرْجَه جَام مَا نَشَدَ پَرْهَى بِدُورَان شَهَا

Estate longævi & felices o pocillatores convivii Regis,

Licet poculum nostrum non fuerit plenum vi-
no in tempore vestro.

Parapb. Estate longævi & voti compotes o ministri convivii Regis *) quantumvis poculum meum

*) Gem inquit Sudius proprie est nomen Regis & Prophetæ Salomonis, uti ex adducto altero Haphyzi verbu patet, sed & simpliciter pro quovis alio Rege accipitur ut hic.

Hic ergo est Sensus: O Rex Iesu vita & regnum tuum felice

nunquam vino repleveritis. Per pocillatores Regis intelligit ipsum Regem Jezdi, cui ingratum animum exprobrat; sciendum enim, quod Haphyz laudibus illum in carminibus suis extulerit, nec ullam remunerationem perceperit, uti ex his versibus appetat.

Arnuzia Rex, quem nec unquam contigit

Videre mibi, donum dedit,

Jezdi Monarcham vidi & ad cælum extuli,

Nec sic tamen quidquam dedit.

ای صبا با ساکنان شهریزد از مابکو
کای سرحق ناشناسان کوی چوکان شما

O Zepbyre! incolis urbis Jezdi ex parte mea
dic:

Quod: o capita ingratorum (sint) pila clavæ-lu-
soriæ vestræ.

Paraph. O Zephyre! dic meo nomine Regi Jez-
di *) & proceribus aulæ ejus id, quod nunc voveo,
scilicet ut capita eorum, qui ingrati & immemores
sunt benefiorum vestrorum, sint vobis instar pilæ
clavæ lusoriæ, nimirum ut multa mala ingruant in
ingratum caput invicem vestri beneficii. Est autem
gevkan scipio quidam oblongus & una extremitate
recurvus, quo instructi equites collidunt, & sphæ-
ram in medium campi projicientes clava lusoria al-
ter-

fit & perenne, et si me gratiis suis frustratum voti exper-
tem feceris.

*) Urbs Jezdi, inquit Sudius, Sebirazo trium dierum illa-
neris intervallo distat, & rivo Ruenabadi, qui prope Sebira-
zum sicutur versus Gezdam habitur, & utraque ripa salici-
bus sepiæ est, ita ut viatores immunes sint ab aëte solis; Ha-
rum duarum urbium intermedia plaga mirum quantum cul-
ta est, non secus ac provincia inter Tocatum & Amasian fi-
ta &c.

ternatim sustollunt, quod qui obtinuerit, lucratur; ideo dicit: caput illius, qui vestri beneficii immemor fuerit, instar sphæræ lusoriæ circumagatur, & collidatur, sed ironice dictum puto, quia superiori disticho nihil se beneficii tulisse questus est, atque adeo ab imprecatione hac caput suum eximere videtur, quasi diceret, per me licet ingruant multa infortunia in ingratum caput erga vestri Regis beneficia, at meum salvum erit, quia nihil illi debeo.

کرچہ دوریم از بساط قرب هشت دور نیست
بندہ شاه شمایم وتنا خوان شما

*Etsi procul simus a strato proximitatis, desiderium longe non abest,
Servi Regis vestri sumus, et fausta precantes
vobis.*

Paraph. O Incolæ Jezdi! et si corpore longe a vobis remoti simus, animo tamen & votis præsentes sumus, nosque servos Regis vestri profitemur, & bono ac gloriæ vestræ addictissimos. Sudius addit Poetam his verbis Regis favorēm sibi conciliare voluisse.

ای سهنه شاه بلند لختر خدا را هشتی
تا بپوسم پیچو کردون خاک ایوان شما

*O Rex excelsum fidus! per Deum fac gratiam,
Ut osculer ad instar cœli terram Palatii tui.*

Paraph. O Rex felici fidere nate tribue mihi per Deum hanc gratiam, ut in Palatii tui cœlo æquandi pulvere caput meum prosternens te venerari audeam.

میکند حافظ دعای بشنو و آمین بکو
روزی ما باد لعل شکر افشار شما

*Facit Haphyz votum, ausulta (o puer) & dic
amen,
(Orat quippe) ut fors nostra sit labrum neclia-
reum tuum. viz. saccharum spargens.*

Paraph. Haphyz preces fundit, ausulta o for-
mose puer! & dic amen, dic, ut Deus vota mea ra-
ta habeat, quod autem voveo, hoc est, ut labra tua
mellea & sacharum spargentia sint fortis meæ por-
tio, id est nihil aliud opto sortiri, nisi ut mihi roseum
& mellitum tuum labrum contemplari & suaviari
contingat.

Sequitur alia adhuc ghazela apud Sudium, cu-
jus hoc est initium:

Lutfi basbed ker ne puschi ez Kedaha rutra. &c.

*Gratia erit, si non operueris faciem tuam coram pauperi-
bus &c.*

De qua hæc habet Sudius: Ghazelam hanc inquit Haphyzo tribuere, res est plena difficultatis; primo quia in Divanis illius rara & δυσέυπελος est; secundo: quia in ghazela quinque stropharum tres dari ejusdem vocabuli πορταλίζεις a norma ſanæ poetices abhorret, neque uspiam a peritis versificatoribus factum conſtat; tertio: vox Keda utpote nomen rationale cum terminatione ha- pluriliter effterri juxta regulam non potest. Adeoque ghazelam hanc Haphyzo nemo sine discriminé attribuerit, niſi forte tyro adhuc & ἀρχάριος eam scripferit, & ſic subla- tam quispiam alicui Divano inseruerit. Mea quidemfen- tientia ghazela bæc alterius cuiusdam Haphyzi est, cuius patria Tauris est, & qui vulgo Tarakci nuncupatur, id est: pekinum artifex. Hujus aliquot ghazelas, dum Dama- sci versaver, vidisse me memini, qua potissimum ad huic modum inepte definebant, etſi dubium non fit, quin auctor totum id elegantiæ tribuerit.

Et vocum difficiliorum explicatio.

O D E I.

I.

Ela est Harfi *Iftislah*, ut loquuntur grammatici Arabes, id est: interjectione in plorantis auxilium. Meninszky vult esse interjectionem vocantis & alloquentis simpliciter, ut: o, heus agendum. Ja est *Harfi-nida*, interjectio inclamantis. Eijū est *mün-nadī-nī red-marise* & *ba* adjectum, est *harfi tenbib* interjectione excitantis; Meninsky utrumque reddit per: o quisquis es. Saky in lexicis dicitur: aquarius, aquæ bajulas, quem Turce corrupte Saka vocant, sed proprie ille est, qui potum ministrat, cencchous, poccillator, Sudi dicit *Saky* esse *münada* τς *Eijū*, sive *vocatum*. Edir. 2. p. Imper. juxta formam conjug. *Fsc*, circumfer, circumage, notandum vero Schæmum & Sururium falso transitive usurpasse, & male vertisse fac *circumferri*. Kees, proprie est poculum vino plenum, & nonnunquam etiam ipsum vinum; at *Kedab* universale est, & latius patet. Navil 2. per. Impera. forms conjug. mesayle. id est: propina. Sudus dicit scribendum suisse *naviliba* sed metri necessitate *jai-miitkellim* elistum esse. *ba* pronomen sc̄m. ad Kees relatum. Notandum porro in lingua arabica vinum, eiusque species, & vasa quæcunque ad illud pertinentia terminini esse generis, eti terminatione sint masculina. Ki perlicum tam nominis, quam conjunctionis vices supplet; & cum pronomen est, significationem obtinet relativi qui quæ quod, deque ratione præditis dicitur, quando vero conjunctio est, duas potissimum orationis partes conjungit, ut *mubtedaum* cum *chabero* adiectivum cum substantivo, & *causam* cum *causato*. hoc loco est particula causalís. Asan facilis, *nūmud* præt. verbi *nūmuden*, quod tam activam, quam neutram significationem admittit, offendere videlicet & *apparere*. hic neutrum est. Veli est *harfisidrak* sive conjunctio adversativa, & vim habet arabic: *tukib* verum, enimvero, sed &c. Ustad. est *fylī-mazy* sive præt. significat autem verbum hoc tam cadere proprie, quam etiam accidere. Müscbkit difficilis, arduus. *ba* est terminatio pluralis numeri irrationalium.

2.

Bui cum *ja* & sine *ja* scribitur, ut & pleraque alia substantiva binis vocalibus terminata. Duplici significatu pallens,

est vocabulum, primâ quidem ac vulgari notione pro odore sumitur, altera vero eaque rariori pro spe, atque etiam *τῆς regia arabici vices explet.* Hic in utroque sensu accipi potest. Si pro odore sumatur, tum *ba* præfixum dicetur *bai-sebehijet*, & per præpositionem propter reddetur. Sin spem significet, erit *bai meyijet*. *Naphe* est vesica moschi. vide notas in paraphrasi. *Ki* amittit hic *bai resmi* ob sequentem vocalem. *Achy* in persicis vim habet *τῆς tekir* vel *teekid*, videlicet particulae confirmandi & affirmandi ut *ammino* &c. *Soba* in Lexicis dicitur ventus spirans a regione orientis sub auroram aut crepusculum sed apud Poetas accipitur pro aura flante a domicilio *amash* pro *Zephyro*, & subsolano. *Zan* contractum est ex *ezan* ab illo. An vero pronomen demonstrativum absentis, vel distantis. *Türre* synciput, proprie pars antica capitis, & frons, deinde etiam pro capillis illius partis, nimisrum pro antiis in fronte pendulis sumptum est per figuram *Zikri mabal ve iradei Hæl*, id est continens pro contento; pluralis hujus vocis est *Türer*, *Beküschajed*, quod metri necessitate *Bükchajed* legitur est 3, p. *Fut.* indic. *aperiet*, *solver*; est autem verbum *Küschaden* activum simul & neutrum, significans *aperio*, & *pateo*, hic activum est. *Ba* præfixum indicat tempus futurum, quippe in persicis ut & in arabicis præsens & futurum eodem modo flectiunt. *Zitab*. *Zi* contractum ex *Ez. Tab.* πολυστήμαντον, hic pro coma & antiis sumitur. *Giad* est sisati-müschebbehe, sive substantivum adjectivi vice fungens & similitudinem exprimens, refertur ad capillos crispos, & cincinnos catenæ instar annulatos. Nonnunquam etiam ut hic omisso adjectivo substantivo, simpliciter adhibent. *Müsbe* maschum, est persicum, at *misk* arabicum, ja est *jai-nisper*. Sed sciendum litteram hanc apud arabes scribi cum *teshdid* apud Persas autem cum *Sükun*. Rursum apud Persas saepius post *ja* sequitur *nun* ut hoc loco, idque ob *teekid* sive amplificationis gratia. *Schin* hic est pronomen possessivum 3. personæ, & ad *amashum* refertur, vel etiam ad *Türre*. Particula *ci* hic vim habet augendi. *Cbañ* sanguis. *Ufiade* ut supra cecidit, decidit. *Dilba* pluralis numerus *τῆς dil.* cuius terminatio *ba* nominibus rerum ratione destitutarum propria est. Est autem *Dil* tam peccus, quam cor & animus; hic cor significat.

3.

Renkin. ja hic est *jai-nisperi* & *nun* est propter *teekid*. *Kün* est a *Küniden*, non a *Kerden*. Notandum inquit Sudius, quod

quod omnes infinitivi conjugationum perficarum in *nun* desinant, & quod penultima consonans semper *ta* sit vel *dal*, ut: *dani-*
sten, *ebanden*. Quid si ante *dal* fuerit *ja*, ut in *Amuziden* omnia tempora inde formantur, exceptis tantum praeterito, & participio passivo, quae ab alterutro ex praedictis derivantur. Quo bene notato regula generalis habebitur fere pro omnibus temporibus, sine exceptione. *Keret*, *ker* contractum ex *eker* vocatur *barfi-schart*, sive conjunctio conditionalis, & aequipollat *tau* si, siquidem, *ta* affixum, est pronomen secundæ personæ, nimirum: si tibi. *Mugb*, *Magus*, & *Monachus*, Religiosus, peculiariter *Sacerdos Christianus*, & simpliciter etiam infidelis ut in *Schahidi*, & hic *Piri mugban* talium monachorum *Antistes*, *Abbas* & translate caupo. Vide notes in periphraesi. *Kujed* a *Kujiden* non a *Küsten*. Notat iterum Sudius, tertiam personam Imperativi eandem esse terminatione cum tertia praesentis indicativi; sciendum praeterea in verbis perficis tantum particulas conjunctivum aut optativum regentes indicativo praefigi, in reliquo hos modos nihil intra se differre. *Ki* est *Harfi-telil*, conjunctio causalís. *Salik* viator. Sed hoc loco cauponem denotat seu Abbatem coenobii monastici, *resm* est mos, consuetudo, institutum, *menzil* statio, diversorium, sed hic pro popina accipiatur.

4.

Mera. *mim* est *Zamiri-müttekellim* sive pronomen primæ personæ, *ta* affixum diversas habet significaciones, omnes suci loco in decursu hujus operis expediendas; hic est *mesulijet* & latine per *dativum* esse tur, mihi. *Menzil* ut supra, statio, hospitium. Notat Sudius pro *menzil* *menazil* esse debuisse, sed necessitate metri singularem pro plurali positum esse, etenim inquit: *ut ad amatum perveniatur unum solum hospitium intrare non sufficit, sed usque complura sunt peragranda, ut amans ad amatum contendens omnigenas molestias & cruminas experietur, & conjunctioni vim ac preium condiscat &c.* *Gianan* videtur esse pluralis *tau* *gian* ait Sudius, idque per amplificationem, ac si amatus omnium simul amantum anima esset, uti eo videtur alludere versus iste:

Hamān ben bendeniñ giani degil-sin giani elem-sin.

Id est: *non meisolum servi sui anima es, sed totius mundi*. Vel forte etiam ellipsis est alterius vocis, ut: *giani gianan*, anima animarum, ut apud Turcas adhuc in usu est, quo factum, ut ob frequentem illius usum brevitatis gratia prius vocabulum subtecatur, haec Sudius. *Ci* est *Kelime-i-fifbam* particula interrogativa.

rogativa, quid, quis? *Emn* est *mastar*, ex *Emene jaminii* formæ *Alevia jilimii*. *Kiseb* cum *fatha* *r̄s* *ein* vitam, incolumentem, significat. *Emni aiseb* est securitas vitæ, incolumentas. Nonnulli *Emn* cum *aiseb* copulative sunt, ac si esset *Emn-i-aisch*. Sed hoc a genuina lingue persicæ phrasæ ahorret; *Cilie* idem quod turcice *Cilenki*, siquidem, quandoquidem. *Hordem*, ber est *killi esrad* id est singuli, omnes, *dem* hic tempus denotat, ut *sejide-dem* diluculum, *Sabab-dem* mane &c. *Gru* campane, tintinnabulum, illud præcipue, quod collo camelorum & mulorum appenditur. *Ferjad*, vociferatio, aliquando cum *jijan* contingit. *Ferjad-i-lüzan*, at *Ferjadres* ille dicitur, qui fert auxilium in periculis & angustiis; sed hic in sensu clamoris & vociferationis usurpatur *ferjad*. Addit *Sudini* campanæ clangorem hic translare pro Praconis clamore sumi, ex eo, quod olim mos fuerit, ut peregrinantes voce stentoris ad iter simul & semel incundem admonescerentur, uti apud Othomannos in hunc finem buccina signum datur. *Mihared*. Particula *mi* præfigitur in verbis persicis præenti, & futu o, que tamen non raro etiam confunduntur, & alterum pro altero ponuntur, ac utrumque nonnunquam continuationem denotat. Accidit etiam, ut ante *mi ba* addatur, quod tum *bai teekid* dicitur, ut in *bemi-rened*, *bemi-refed* &c. *Dared* est *syl-i-mizary* a *Daniden* non a *dasten* ut jam antea monitum. *Berbendid* particula *ber* & *der*, oue occurrent in conjugatione *Esaal*, potissimum confirmationis gratia sunt, non raro utraque eandem vim habet, ut suo loco dicetur. *Bendid*, colligate, a *bendid* a. per. pl. imp. Convenit terminatione cum 3. pers. sing. præt. *Mabmilba* onera, sarcinæ, plur. *r̄s Mabmil*.

5.

Sebeb. nox. *Tarik*. tenebrae. *bim* metus *mevg* fluctus. *Kirdab*. gurges, vorago. *ia* affixum est *jai-vabdet*, vel etiam *tenkir*. *Ciienin* est compositum ex *Cillr* & *in* quorum prius est particula similitudinis, alterum pronomen demonstrativum proximi, in compositione *vau r̄s cilln* & *bemre r̄s in* eliduntur. *Hail* terrificus, a *bevl* terror. *Kügia ubi*, & quomodo. *Danend* sciant, a *Daniden*. *Hal res* & *status rei*. *ma nos*. in compositione noster, vel nostrum. *Sebiük-baran*. plur. *r̄s Sebiükbar*. cuius terminatio est rationalium, refertur enim ad hominem & significat levis oneris homines. Compositum est ex *Sebiük* levis, & *bar* onus. *Sabilba* littora, ripæ maris &c. plur. *Pericus* & *Sabil* arabici.

6.

Hame collectivum, idem quod arabicum *Ku'l'u. Kar.* opus; operatio. *mim* affixum est *Zamiri mütikeliini*, cibid. ipse. meus ipse. *Kiam* voluntas, desiderium. *Chodkiam* est *ta'sifirkibi* sive nomen compositum significans illum, qui propriam voluntatem sequitur. *ia* affixum, est *haerf-mæstar*. *ba* est *barfi filie*. significat ad, & referunt ad *Kesbehid*. *bed* malus, nequam. *Nam*, nomen, fama, *ja* itidem *barfi-mæstar*. *bed-nami* simul sumptum est mala fama, ignominia, *Kesbehiden* convectionem & propensionem denotat hoc loco ait Sudius, estque neutrum sive *Iazim*, non *müeaddi* id est activum ut putant nonnulli, quod & testimonii *Hætaly*, & *Mevlanæ* probat. *Achyr* est *Kelimek re-kiid* ut paulo ante notatum. *Niban* abbreviatum ex *Pinban* alio pe & apposito *Kesre t̄w nun*, quod antea *Sakin* fuit. Significat occultum, absconditum, vni arabicum *Chafy*. *Kei*, ubi, quando, quomodo. *maned*, est *fylı-muzary* derivatur a *maniden*, quod est medium inter activum & neutrum, nam & ponere, & manere significat. Est & aliud *maniden*, cuius mestarū est etiam manisten, & significat similem esse: *An* pronomen demonstrativum remoti. *Raz* negotium arcanum, secretum. *ia* est *jai-vahdet* vel etiam *tenkir*. *Kizo*. Contractum ex tribus vocibus *ki* *ez* *o*. quarum ultima est *Zamiri mersu munfasy*: sive pronomek relativum disjunctum, arabice *hüve*. referunt autem ad *raz*. *Sazend* *fylı muzari* gemv. 3. per. pl. præs. a *saziden* facere, construere, habet & aliam significationem, de qua suo loco uberioris dicetur. *Mahfilba* conciones, confessus, congregations. plur. *t̄s mahfil*.

7.

Huzur proprio praesentia, sed hic quies, tranquillitas, si est *jai-vahdet* vel etiam *tenkir*, id est unitatis, vel indeterminationis. *Chabi* est *fylı muzary murchatib*. a *chabiden* cuius alter infinit. est *Chasten*. *Velle*, cupere. *Ezo* referunt ad sequentis versus sententiam. Qui ad Deum referunt, vehementer errant, inquit Sudius. Aliqui etiam o illud ad secundi versus *men* relationem volunt. *Mescheri*. Imper. negat. præs. *Hapkyz* est *mimadi*, sed *barfi-nida* suppressum est, & subintelligitur: *Fi Hapkyz*. *Meta* est ex genere *t̄s emai-mankuse*, sive nominum defectivorum, & duos *muzarios* gezmat, & duplice sensu politer, est nempe conjunctio conditionalis & interrogativa, sive ut Turcas loquuntur: *Schart-ile Iftibam-dur* hic conditionalis. Me-

Meninszky vult esse adverbium temporis vel conjunctionem conditionalem & sic verit: *ad hoc ut.* *Ma* vocatur Harfi-Zaid sive particula redundans confirmationis gratia. *Talka* 2. pers. fut. verbi *laka* seu *lakyje*, cuius fut. est: *jełka*, formæ conjugationis *elime*, significat convenias. *Ordo* vocum genuinus hic eit: *mela eredit en-talka*, si volueris, ut convenias &c. *Men* est *ismi-meus* pronomen relativum, idem quod *ellez* is, qui estque indecl. ac potissimum in rationabilibus usurpatur; præterea est *meñsun-bib* *të talka*, & ad pronomen *exo* refertur. Qui dicit esse ex genere *töw kabil-üz-zikr*. oppido fallitur. *Teba* 2. pers. fut. verbi *beva* seu *bevije* formæ conjug. *elime* debuisse esse *tevabü* juxta syntaxim relatiivi arabici, sed hic omissum est pronomen relativum. *Da-yd-nünia*, da 2. pers. Imp. era. a de *teda*, significat *abjice*. In hac significatione reliqua tempora inusitata sunt, participiis tamen utuntur poetæ sed raro. Ob sequentem articulum seu *vaslum* *gezma* muratur in *kesram* sic *nempe de-yd-dünia*. *Ebmilba* 2. pers. Imp. verbi *ebmele*, *gab-milu* formæ conjug. *efale*, significat *intermitte*, idem fere quod præcedens de. *ba* affixum est pronom. relat. scm. *zamiri man-sub* dictum & ad *dünia* relatum. *Dünia* mundus. Primus & ultimus hujus[ghazelæ] versus arabici sunt, reliqui omnes persici.

O D E II.

I.

Türk de hoc satis dictum in notis ad paraphrasim. vide. *Ared.* in origine fuit *avered* ab infi. *averdiden*, postmodum in nonnullis temporibus *vau* sustulerunt ut in *muzari*, in *emro* in *nebio*, & in partic. act. *Hindu* cum *vau* in fine dicitur de iis tantum, qui ab origine ad indorum nationem spectant. qui vero sunt *adventitiis*, uti & res quævis ab indicis regionibus proveniens, ut *myrrha*, *gladius* &c. *bindi* non *bindu* dicitur. Nontandum vero, quotiescumque in fine vocabuli persici occurrerit *elis*, vel *vau* vel etiam *ja*, occasione *izafeti* unum *ja* interseri, sic *bujescb* a *bu*, *pajescb* a *pa*, *pejescb* a *pei* &c. *Sebin* vero illud in fine annexum est pronom. 3. pers. ad *Türk* relatum. *Semercandum* & *Bochara* duæ urbes sunt, quarum incolæ *Turçæ* sunt, & quas ideo vel maxime pro dono de legit poeta.

2.

Külkescht proprie perlustratio rosarum, & deambulatio *ve-* *spertina* rosarum tempore, & hinc locus omnis ad deambulan-*dum*

dum & animum relaxandum aptus, denique nomen proprium loci cuiusdam prope Schirazum, reliqua vide in notis ad paraph.

3.

Fügan, contractum ex *efgan*. Persæ nomina & verba, quorum prima littera *bemzæ* est, eo eliso contrahunt. Volunt tamen nonnulli regulam hanc tum solum obtinere cum elis est breve, non item cum longum est, ex. g. *Iskender*, *sikender*, *üftaden*, *fütaden*, *iftaden*, *fitaden* &c. Est vero *fügan* in' iectio dolentis, & exclamantis, ut proh, heu, eheu. *Lutian* vide in paraph. *Schueb* πολυσήμαντος, sed hic pro ζερός, θερμηρός, servidus, calido sanguine præditus, & lascivus, sajax. *Sibirinkiar*, *sebirin* est dulcis, *kiar* autem cum *kiasfagemi* nominibus affixum actionem designat, ut apud Turcas eti, sic *sitem* vis, *inuria*, *sitemkiar*, *injurie* & *violentie* autor, vim inferens, violentus; pariter *gesakiar* &c. *Schebriascub* adjectivum σύνθετος, velut: urbem tumultu complens, urbem perturbans, videlicet dementans, ad insaniam redicens. Ineptie hic rursum Sururius, dum dicit *sibirinkiar* ad instar *sibiriaschub* ex duobus nominibus compositum esse, de turkian jam supra dictum. Reprehendit iterum interpretem Sudius, afferentem türkian hic idem esse quod *kedajan*, h. e. pauperes, mendici; & addit: *Qui epulum prædatorum diripiunt, validos ac robustos esse est necesse, uti hoc in arce Imperatoris Turcarum Sepius observatur, cum contra mendicorum turba infirma sit & debilis, quorum si eas quidpiam in manus porrexis, tollit & manducat, sin minus, patienter fert.* *Cbydan* arabicum est, sed Persæ *chan* scribunt, estque proprie mensa, sed translate pro epulo & dupibus sumitur, præcipue quando cum vocabulo *jagma* construitur ut hic. Quid autem sit *chan-i-jagma* dictum in notis ad paraphrasim.

4.

Be ab-ü renk, *vau* istud metri necessitate intersertum est, proprio enim *abi-renk* scribendum fuisset, quod est liquor quidam, seu pigmentum album, quo foeminæ faciem illinunt. Potest etiam rubricam, sive sucum rubrum significare, quem turcae *kulgjune* vocant, tumque ab album sucum significabit. In nonnullis codicibus est *be-bui-ü renk*, & tum *vau* est *berfi atf.*

5.

Hadis propriæ novus, item dictum aut factum recens, hi-
storiam,

istoria, narratio &c. sed hoc loco idem quod turcicum sóz. *Müzzib* de illo dicitur, qui cor & animum exhilarat. & alios ad triplum movet cantu vel fidibus, verbo modulator, cantor, cythareodus. *Kemser* comparativus τὸς *kem* minus, parcus, aliquando pro absoluta negatione adhibetur, ut *kem kiu*, *kem giu*, neuisquam die, nullo modo quare &c. *Kuschuden* & *Kuschaden* aperire, revelare, deberet autem legi *ukuschud* & *nekuschajed* sed metri necessitate legitur *nekuschud* & *nekuschajed*. *Hikmet*, Philosophia, scientia, doctrina. Sudius dicit esse possum hoc vocabulum pro γῆμι-βικμετ quia inquit *auspicio* & *inquisitio* de tempore, de caelo, de elementis, & fato illi scientia subjacent.

6.

Ruz-eszun, epithetum τύπερον, significat id, quod de die in diem augetur, & incrementum capi. *Tmer* sumitur pleniusque pro continentia & castitate. *Zelicha* nomen uxoris Putiphari juxta orientales; sed Sudius dicit primitiva significatione epithetum esse, ac idem sonare quod pulchra, formosa.

7.

Guseb proprio auris, & particip. audiens, & auditor & *gusebiden*, sed *guseb kerden* est aurem præbere, auscultare, mend in persicis vocabulis est *edati-nispet*, ut in turcicis τὸν ἡγίαν seadet-mend, *seadetly*. *Danischmend*, *dani-ch.y* &c. Elif in fine vocis *giana* est *bərfi-nida*, sive interjectio inclamantis. O, heus!

8.

Gazel species est poematis, quod ut regulæ accommodatum sit, nec paucioribus quam quinque, neque pluribus quam decem (Beit) strophis seu distichis constare debet, etsi nonnulli ad tredecim extendant. *Dürr Süften* & *süftiden* est margaritas vel baccas filo trajicere, uniones conjugere & filo infondere. gall. *ensifer des perles*, quod phrastice de illis dicitur qui suavia & elegantia verba fundunt, & quibus dedit ore rotundo *Musa loqui*.

O D E III.

I.

Retnat decus, pulchritudo, elegantia. *Gevheri* dicit *renaka* *ii-scif* esse nitorem & splendorem gladii. *Diker* hic significat iterum, scribitur autem sine ja ob metri necessitatem; errat *veh-*

vehementer interpres, qui dicit dixer hoc loco significare *ad huc*. *Bostan*, vocabulum hoc arabes sine *vau* scribunt, at Persæ promiscue cum *vau* & sine *vau*. *Elban* voces, phthongi, modulationes. plur. *rū labn.* ponitur in plurali ait Sudius ob varios & multiformes Luscinia modulos.

2. *Güvanan-i-cemen*. per juvenes campi intelsigit Poeta flores & gramina recentia, qualia sunt ineunte vere. *Baz*. retro, & iterum, sed hoc loco priorem significationem admittit; potest tamen etiam simpliciter *rū teekid* vim habere. *Resan*. imper. a *resaniden* transitivo. Sciendum, quod Persæ transitiva, sive ex neutris activa faciant intersertis *elis* & *nun*. Sic ex *residen* pervenire, *firresaniden*, facere, pervenire, ex *tersiden* *tersaniden* &c. *Riban* & *Reiban* communius, herba odorata quævis, peculiari-ter autem, *Ocymum*, *Basilicon*,

3. *Ciünin*. talis, similis. Compositum ex *ciün* sicut, & in hic hæc hoc. *Mugh*, de hoc jam alias dictum. Pecu propriæ catulus, vel pullus, sed similibus in locis puer, pusio &c. *Cbak-rub* idem quod *ciarub*, vel *ciaru*, quod Arabes *scbarub* scribunt, Scopæ. Compositum est ex *ebak* terra & *rubiden* ver-tere; in origine fuit *rubendei-ebak*. *Muje* & *mujkan* cilium, pilii palpebrarum; errat iterum Sururi afferens *mujkan* plurale esse *rū muje*, nam si hoc esset ja cum *setha* legendum esset, nec quiesceret ne hic.

4. *Dürdi-keschan*. Potator, qui vinum usque ad fæces haurit, vel ut Horatius ait, potans *fæce tenus endum*. plur. *rū dürdi-kesch*, cuius terminatio *an* ob rationale, est autem *dürd* fæx, sedimentum, amurca, hic pro vini fæcibus accipitur; Sudius di-cit esse figuram *zikri-mabal* & *tradei-bal*. sive contenti pro con-tinente, fæx enim inquit non bibitur, sed quod superne est vi-num. *keschiden* est trahere, pro haurire, *micbandend* a *eban-diden* ridere, sed hic pro irridere, explodere, cachinnari, ser. in varia & plane diversa significatione accipitur, uti in decursu hujus operis patebit, sed hic est desiderium, concupiscentia. *Künend* facient, sed hic subanditum sumptus, impensæ, ac si es-ser impensas facient, id est: impendent, insument.

5. *Birew be der*, abi ad portam, id est: *exi*, excede. *bedero* nonnulli ex tribus vocibus constare putant, ex *be*, ex *der*, & ex *e* pronomine ad *ebane* relatu, *vau* tamen illud melius pro conjunc. copulativa sumitur. *Sieb-kiaſe* & *Sijeb-kiaſe* Hospitum occisor, & juxta alios avarus, sordidus, vilis &c. *Sijeb* enim proprie quidem niger, ater, sed translate pro maligno & nefario accipitur. *Kiaſe* extra compositionem est paterna, paropsis,

poculum &c. epithetum hoc mire eleganter cælo & fato attributum est à Poeta.

6. *Chab* somnus est & somnium. *Chab-keb* contractum ex *chab-kish* methodo supra dicta. *Müsch* proprio pugnus, & vola manus, sed hic quantum vola contineri potest, pugillus. *Kesibiden* hic elevare, extollere, in altum ducere. *Eivaz* de hoc intra uberior, Persæ pro zæstivario, Palatio & Triclinio sumunt.

7. *Ja* in *Kanean* est nispeti. *Mesned* in lexicis est fulcrum, locus, cui quis innitur, ut cervical, pulvinar, sed hic solium, thronus. *An*, & *ezaz* alteri pronomini præposita posselliva evadunt, & cum *Izafes* leguntur, sic *ani-tü* vel *ezani-tü* significat: tuus, tibi proprius, ut apud Turcas *seni-ki*. Regula, quam *vix* uspiam alibi reperies, estque hic idiotismus linguae persicæ peculiaris, cuius ignarus verium hunc non facile intelliget. *Kiib* est nomen loci & temporis, hic tempus denotat; præterea etiam officium significat, immo & thronum, & unicuique harum significationum hic locus esse potest. *Pedürus*. valedictio.

8. *Ser* hic cuspidem, extremitatem significat. *Keisu* a fronte propendula coma. *Berhem* confusus, intricatus, implicitus. *müsck-eschan* epithetum σύρθετος, moschi odorem spargens, aromaticus.

9. *Ei* vel *I.* subauditum puer mi. *Meb* & *mab* luna, sed hic translate facies, vultus. *enber*. *Ambarum*, succinum, vulgo Ambra. *Sara ambræ* epithetam, id est pura, præstans. Rebellitur hic jure Sururius, qui *Sara* istud purat esse nomen Regionis ambram producentis, etenim Sudius adducto alterius Poetæ versu probat *Sara* etiam de vino dici. *Gevkian* de hujus usu alibi uberior dicitur. Persæ ita vocant clavam lusoriam, sive baculum incurvum, quem Turcæ *cioğan* appellant, arabes autem *scutegian*. Reprehenditur iterum interpres Turcicus, afferens vocem hanc apud arabes cum *gim* scribi, cum revera cum *sad* scribatur. *Müstarib* idem quod *mütəbərrik*, motus, se commovens, mobilis, & percussus. *Kerdaniden* facere ut quid sit, efficere, reddere, de simili transitivorum formatione apud Persas jam alias dictum. *Kesibten* autem & *Kerdiden* significat converti, redire &c. & primo quidem de statu in statum mutare, unde etiam significatio τὸ fieri, reddi, defuncta est; deinde sphæræ instar circumagi, circumvolvi &c. proxima ergo verbi hujus significatio est: fieri, remota circumvolvi, haec Sudius.

10. *Haphyz*, elis in fine est *berfi-nida*. sive interjec. vocantis. *Rindi*. nomen hoc Persæ potissimum in veritis rebus usurpant, &

& vel maxime in vini potionē. *Dami-tezvir*, hypocrisia de-notat hoc loco. *Dam* enim decipula, laqueus, unde sensus est: ex corano ne feceris decipulam falsitatis, videlicet cave hypocrisia corano pallies.

O D E IV.

1.

Sophi. de hoc jam in notis ad paraph. dicitur a *sof*, quod Arabice lanati significat, eo quod Sophi, & ejusdem fariñæ devoti & contemplativi ascetæ laneis indumentis plerumque ut-natur; quod bene notandum, quia quam sàpissime in eos invehitur. *Bija* accede, adesdum. ab *ajiden*, cuius alter infinitivus est *ameden*. Regula generalis est: quotiescumque in initio verbi persici hæmze occurrit, litteris præsenti, futuro, & nebro, id est imperativo negativo ja additur. ex. g. *bijaiet*, *nejaiet* &c. vel potius ut dicit Sudius hæmze in ja convertitur. *Læt* gemmæ species, *pyropus*, *rubinus*, *rubis balnis*, & ipse gemmæ hujus color. *Lati-sam* vel *kün* adjективum compositum, rubrum & pyropi colorem æmulans &c. hinc etiam *læt* frequenter pro labio simpliciter; item vinum rubrum & suave, qualii liqui-dus *pyropus*.

2. *Derun*, intus, intro, & intimum rei. *Rindan plur.* τὸς *Rind* Lamys dicit *Rind* significare impavidum, imperterritum, temerarium, sed Persæ pro vini potore, & vinolento usurpant, plerumque etiam pro græco πάγονος, quod est: ad injuriam & contumeliam ex vino proclivis. *Kin* contractum ex *ki* & *in*, refertur ad *razi derun*.

3. *Aンka* de hoc vide notas ad paraph. *Scikar* refertur ad *kes* & cum *izabet* legitur. Nonnulli *anka-scikar* ut vocem compositam legunt, sed perperam.

4. *Ajsb.* & usitatus *ysh*, in lexicis est vita, vietus, sed hic, voluptas, gaudium, deliciae. *Nakt*, hoc loco, præsens, paratus; alias de pecunia parata dicitur. *Abebor*, & *abiscebor*, & nonnunquam in carmine *abebor*, est propriæ aquarium, alveus, gall. *abbrevoir*, auge. hic vero sors, fortuna, porcio. *Bebische*. 3. ver. sing. præt. a *bischten*, cuius alter infinitivus est *beliden*, & *biliden*, signif. dimittere, missum facere, rejicere, &c. *Ratza* in lexicis est pratum, sed hic hortum, viridarium significat. *Dar*, domus, *selam* inter reliquias significaciones etiam de Paradiso dicitur, adeoque *dar-ll-selam* ad verbum est Domus Paradisi, re ipsa autem cœlum, sedes Reatorum.

5. *Bezmi-dev* translate de symposio dicitur. *Derkeschb.* der *rū teekid* vices explet, *kesch* impera, & *keschiden* trahere, sed hic bibere, hauirre.

6. *Schebab.* juventa. *ser.* πολυσήμαντον, notiori significatione caput, sed hic tempus, vel etiam particula τῆς *Zarfyjet*, complectendi. *Nenk* honor, virtus, probitas, boni studium &c. *ja* in fine est *jai* vobdet. *Nam* proprio nomen, hic fama, bonum nomen.

7. *Bendeki*, sciendum, quotiescumque nomen persicum terminatur τῷ *hai-resmi*, tunc si addendum sit *jai-masfary*, vel *elis-nun* pluralis, *ha* in *kiaf* persicum converti. sic *bende*, *bendeki*, *bendekian* &c.

O D E V.

I.

Dusch. hesterna nocte, *mesobid* facellum, quod inde corruto vocabulo *moscbeam* dicimus. reliqua vide in notis ad paraphrasis.

2. *Muridan* Discipuli, sectatores. *Kabe* Templum Meccanum, reliqua vide in paraphrasi.

3. *Charabat.* Popina, capona, *mugban* caupones, & translate heterodoxi, infideles.

4. *Tevda* uitiatius melancholia, atra bilis, sed hic pro deperdito amore, & ex amore amentia. *Bisb* cum *ba* arabico, signific. plus, amplius. *Tevfir.* proprie perfectionem, plenitudinem significat, sed hic pro emolumento, utilitate sumitur.

5. *Murgbi* *dil* & *saidi* gemies sunt *Izafeti* bejanie.

6. *Kerdend* fierent, a *kerdiden*, de quo supra. ubi vide, quomodo praesens pro optativo & conjunctivo adhibetur a Persis.

7. *Sankin* in hac voce *ja* est *nispeti* & *nun* propter teekid. *Eija.* proh. papæ, particula dolentis, & etiam interrogantis cum admiratione. *Kired* hoc loco significat: vestigium imprimit, afficiet, penetrabit. *Atefəb-bar.* adjekt. compos. significat ignem accendens, ardens; estque *Izafeti* bejanie. *Sebekir.* nocturnus, noctu accidens, epithetum οὐριθετον, quasi res noctu tenens, invadens aliquem. Errat ergo Schæmius, qui putat significare insomnem, tota nocte vigilem, quem tamen & Meninsky sed temere secutus est. Refertur autem vocabulum hoc ad *abitatsebbar*, & ad *suzi-sine*, proinde Schæmius dupliciter habbitur, dum pro *suzi-sine* legit *suzi-nale*, & tam vocem, quam sensum ipsum carminis depravat. Nec minus fallitur Surarius, qui sic interpretatur: *nostra ignita suspiria & peccus insomne*.

8. *Cba-*

3. Chismuscb. cum elis & van, & cum elis sine van & cum van sine elis denique sine van & sine elis, unius ejusdemque est significationis. 2. per. sing. impera. tace. file.

ODE VI.

I.

Nur τὸ bade est fissati-muschebbebe. *Efruziden* & *efruebden* est neutro-activum, sed hic activum. *Murrib.* partic. act. ab *etraba* formæ conjugationis *Efaæl.* usitatus: Cantor, cytharœdus, alios ad tripudium movens. *Ki* causale, vel etiam conjunctivum sequentis sententia. Vide notas ad paraph.

2. *Pijale*, forte a *phiala*, juxta Lamyum est scyphus vacuus, in lexicis autem poculum, calix, patera. *Müdam* & *müda-*
met juxta Gevherium vinum significant, errat porro Sururius,
qui putat müdamet esse pluralem τὸ müdam. Est etiam in sen-
su primitivo vox müdam perennis, perpetuus, hinc *scburbi-*
müdam potest esse: potio continua.

3. *Ja* in *meſti* est *barsi-meſtar*, sive nominale, quod ex verbo substantivum efficit, ut apud latinos *tio* lego, lectio, scribo, scriptio. *Ba* hic significare potest *in* & *cum*; videlicet: ebrietas in oculis aut cum oculis formosi. Sururius causale esse asserit, sed perperam. *Scbabid* vulgo testis, sed hie formosus, venustus. *Dilbende* epithetum syntheton, cor ligans, cor devinciens, vi significationis de eo dicitur, inquit Sudius, qui solus in corde dominium exercet. *Chosch* propri: bene, & bonus, sed hic decens, conveniens. *Süpürden* & *siperden* in Lexicis est commendare, & committere, sed hic remittere, relegare aliquo, vel traducere ad aliquid. *Zimam* ait Sudius in Lexicis est *babena*, *capistrum*, *frenum*, sed hic subauditur vox arbitrii, videlicet *frenum arbitrii*, uti ynani-ychtiar.

4. *Kiriskbme* idem quod *naz.* blanditiae. Scribitur cum kiaf *egemi*, non cum keſ arabico, ut falso afferunt nonnulli interpretes, longe minus cum *setha* τὸ keſ, ut iidem putant. *Sebi* & etiam *sibi* rectus, procerus, plerumque epithetum est cupressi. *Sebikadan* adjективum compositum, plur. significat graciles & proceræ staturæ formosos, amatos. *Gilve* juxta Lamy cselebi, est motus lascivus & lubricus, sed in lexicis, est formæ & pulchritudinis ostentatio, exhibitio. *Senevber-charam* epithetum syntheton, pinum motu & incessu æmulans, & refertur ad vocem *serv.* neque absolute sumitur, charamiden autem est moveri, vacillare, & hic est ordo phrasis, *cypressus* motitans se ad *infar* pinus.

5. Geride *dis Sudius proprio liber est seu cbaria flabelli in-*
flar complicata, que uirinque inscripta est, & cuius hoc tem-
pure nullus est usus. Samitur etiam promiscue pro quovis li-
bro, & hic pro libro vita & elencho Fati.

6. *Sarfe.* augmentum, emolumentum, anctarium. corolla-
 rium, id denique, quod supra mensuram vel pondus justum ad-
 jicitur, sed hic simpliciter significat plus, amplius, hæmze in
sarfe est harfi-teveſſil, & ja est berfi-vabdet. *Razi baz-ebaſt*
 est dies judicii universalis vel potius resurrectionis mortuorum,
 nam hoc est *baz-chyz.* *Nani-betel* panis legitimus, translate
 pro *nani-vakuf,* panis fundationis, aut eleemosinæ, quia pleriq-
 ue monachorum in cœnobiis τῶν αγαπῶν pane tantum
 vescuntur. *Abi-cbaram* aqua seu potus illicitus, figurate pro
 vino, quod vetitum, *Scbeicb.* proprie Praefectus cœnobii, Se-
 nior, Antistes &c.

7. *Abbab.* amici, & formosi, amasi &c. plur. τοῦ *Habib,*
küſeben, *küſzar,* & *küliſtan* synomina, roſetum, viridarium,
 hortus, denique locus, ubi agitur vita læta comeſſando, iudendo
 &c. *Arze* idem quod arz. sed illud he in fine vocatur *berfi-nakl,*
 five particula translativa, ex arabico videlicet in persicum. *Ber*
 supra, vel etiam dativum regens particula. arab. *end.* *Pejam* &
Pejem. *Peigbam* & *Peigbem.* nuntium, novum.

8. *Jad-kerden.* memorare, recordari, emd. propositum in-
 tentio, & data opera.

9. *Derjai-acbzar.* vide notas ad paraph.

10. *Ja in danei* est *berfi-tenkir,* non autem vahdet, ut
 vult Schænius, bemi augmentativum. *Murgh.* nomen gene-
 ricum quorumvis volatilium, quod apposito altero vocabulo ad
 speciem suam reducitur, sic: *murghi ebaneghi.* gallina &c.
Kafsi-dam in nonnullis codicibus est *meili-dam,* *dam* est rete,

ODE VII.

I.

*L*utſ hoc loco lenitatem, comitatem significat, be luſt büku,
 dic placide, *Ghazal.* hinnulus dorcas, pullus cervæ, &
 ipsa dorcas; Poetæ venustos pueros & puellas illi comparant.
Rona proprie rosa est exparte rubra, ex parte autem flava, vel
 potius talis rosæ epitherum est; quam significationem in nostris
 lexicis non facile reperties; significat etiam: mollis, tener, pul-
 cher, & sui admirator &c. Ser ordine refertur ad *mara.* Inter-
 pret, qui dicit hæpuz in voce dadei vim habere secundæ perso-

næ, oppido fallitur, nam primo hic nullum est hæmze, sed *ein* illud mutilum hæmzæ substituitur; deinde hæmze in lingua persica pro *ebytæb* nunquam ponitur, sed *ja*, quod & hic *ebytæb* locum obtinet, enimvero post hai-resmi veniens *ja* non adscribitur, sed signo tantum mutili *ein* indicatur, atque etiam ponuntiatur. Hæc Sudius.

2. Schäker-fürsch. Sacharius, sachari venditor, epithetum σύνθετον, quod translate de mellitis & blandiloquis ephebis dicitur. *Bad.* usitatum in formulis apprecandi & imprecandi. *Cira* quare, legitur etiam *cera* cum *sætha*.

3. Ghurur in lexicis idem quod *ghaflet* socordia, "negligentia, tum fraus, fallacia, usitatus tamen superbia, arrogantia. *Mekker.* Sudius carmine Asaphii citato probat, idem hic valere *mekker* quod arabicum *keenne*. *h. e.* ac *si*, *quasi*, *quasi vero*. *Purfisch.* *questio*, *interrogatio*.

4. Renk. πολυσήμαντον, hic pro sorte, vel etiam signo, indicio; in nonnullis codicibus pro *renk* reperitur *bui*, *sehikan* de hoc jam supra dictum, adjективum plur. num. est substantivi loco inquit Sudius, & subaudiuntur pueri, ephebi &c.

5. Ne-tüvan kiüst modo; loquendi persico pro netüvan *kijisten*; sic infra netüvan *kerd* pro netüvan *kerden*. *Vazæ* hic idem quod *canum*, norma, regula. *Miör* est πολυσήμαντον, hic amor, dilectio. *Zibara.* deberet esse *zibajerra*, sed metri necessitate *ja* & *ta elisa* sunt.